בהליך החקיקה מוטלות מגבלות על "חקיקה פרטית", וניתנת עדיפות מוסדית להצעות חקיקה ממשלתיות. ראו אמנון רובינשטיין וברק מדינה **המשפט החוקתי של מדינת ישראל** כרך ב 645–649, 732–738 (2005).

5 ראו להלן ה"ש 15. כן ראו ס' 3 לחוק להגנה על השקעות הציבור בישראל בנכסים פיננסיים, התשמ"ד-1984.

6 ראו ברוח זו את התייחסותה של הנשיאה ביניש לדעת המיעוט של השופט גרוניס בפסק-הדין שביטל את "חוק טל" – בג"ץ 6298/07 **רסלר נ' כנסת ישראל** (פורסם בנבו, 21.2.2012), פס' 70 לפסק-דינה של הנשיאה ("במצאיות הקואליציונית בישראל, ההגנה על ההליך הדמוקרטי התקין – במסגרתה נבחן רצונו של הרוב לתת זכות יתר למיעוט – מקבלת משמעות ייחודית.

דינמיקה זו נפוצה במישור הפרשנות החקיקתית, ומכיוון שבישראל כינון חוק-יסוד וחקיקת חוק רגיל נעשים בהליך זהה, היא אפשרית אצלנו גם במישור החוקתי. הסיכון באמצעי התגברות זה הוא שגם הניסוח החדש של

28 ראו ס' 8(א) לחוק-יסוד: חופש העיסוק; ס' 5 לחוק בשר ומוצריו, התשנ"ד-1994.

29 ע"א **בנק המזרחי**, לעיל ה"ש 1, פס' 58 לפסק-דינו של הנשיא ברק. כן ראו בג"ץ 5160/99 **התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ועדת חוקה, חוק ומשפט**, פ"ד נג(4) 92, 95 (1999). בהחלטה קצרצרה שקדמה לפרשת **בנק המזרחי** דחה בית-המשפט העליון (בהרכב של שלושה בראשות ברק) טענה כי חוק-יסוד: חופש העיסוק החדש, משנת 1994, אינו מקיים את תנאי פסקת ההגבלה של חוק-יסוד: חופש העיסוק משנת 1992 ולכן בטל.

- 54 ראו גם ספיר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 127–131 (תיעוד המתח בין הכנסת לבין בית-המשפט העליון בעידן המהפכה החוקתית).
- 55 ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון – ביקורת שיפוטית על חקיקה), התשס"ז-2007, פ/17/1975 (הצעת חוק פרטית של חברת-הכנסת אסתר רינה טרטמן ו-48 חברי-כנסת נוספים להוספת ס' 15 לחוק-יסוד: השפיטה, שלפיו "על אף האמור בכל חוק-יסוד, רק הכנסת רשאית לשנות חוק, לבטלו או להגביל את תוקפו", ובית-המשפט רשאי לכל-היותר להמליץ לכנסת לקיים דיון בנושא זה).
- 56 ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: בית משפט לחוקה, התשס"ז-2007, פ/17/2662 (הצעת חוק פרטית של חבר-הכנסת דוד רותם ו-21 חברי-כנסת נוספים להקים ערכאה חוקתית נפרדת שתאויש על-ידי משפטנים אזרחיים ודתיים, אקדמאים, נציגי ציבור ונציגי עולים).
- 57 ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – ביקורת שיפוטית על הגבלת הכניסה לישראל), התשס"ו-2006, פ/17/815 (הצעת חוק פרטית של חבר-הכנסת מיכאל איתן לשלילת סמכות הביקורת השיפוטית בעניינים שנוגעים בכניסה לישראל).
- 58 ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – ביקורת שיפוטית), התשס"ד-2003, פ/1630 (הצעת חוק פרטית של חבר-הכנסת יצחק כהן להוספת ס' 10ב(ה), שיתיר ביקורת שיפוטית חוקתית רק אם ניתנה לכנסת הודעה על עמדתו של בית-המשפט בדבר הפגם החוקתי, והיא נמנעה מכל פעולה בעניין זה, בין על-דרך אשורר החוק ובין על-דרך שינויו).
- 59 ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – תוקפו של חוק חורג), התשע"ד-2013, פ/19/1944 (הצעת חוק פרטית של חברי-הכנסת איילת שקד, שמעון אוהיון, משה גפני, רוברט אילטוב, זבולון קלפה, שולי מועלם-רפאלי, אורית סטרוק ומירי רגב, שביקשה לכלול בחוק-היסוד פסקת התגברות זהה לזו של חוק-יסוד: חופש העיסוק).
- 60 ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – הזכות לכבוד), התשס"ו-2006, פ/17/816 (הצעת חוק פרטית של חבר-הכנסת מיכאל איתן להסרת הכבוד כזכות מוגנת מס' 2 ו-4 לחוק-היסוד, תוך הותרתו רק בכותרת של חוק-היסוד ובפסקת המטרה שלו).

לא זו אף זו: בכמה מן המקרים שבהם הופעלה ביקורת שיפוטית חוקתית, פעלו בתגובה משרד המשפטים והכנסת בעקבותיו לתיקון החקיקה הבלתי-חוקתית כך שתהלוך את פסיקת בית-המשפט העליון.

יצוין כי מהלך פוזיטיבי כזה אינו הכרחי, שכן לכאורה די בהצהרת בית-המשפט על בטלותה של חקיקה לחייב את נמעניה לא לציית לה. בעניין בית-הסוהר הפרטי, למשל, מעולם לא מחקה הכנסת את תיקון מס' 28 מספר החוקים,<sup>64</sup> אך מהלך ההפרטה הופסק כידוע.

61 ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – חוק האזרחות והכניסה לישראל), התשס"ט-2009, פ/18/1078 (הצעת חוק פרטית של חברי-הכנסת דוד רותם, עתניאל שנלר, נסים זאב, יריב לוין, אורי אריאל ו-39 חברי-כנסת נוספים להוספת ס' 10(ב), שיקבע כי "אין בחוק-יסוד זה כדי לפגוע בתוקפו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, או בתוקפו של חוק שיבוא במקומו"). ראו גם בגיץ 5364/94 ולנר נ' יושב-ראש מפלגת העבודה הישראלית, פ"ד מט(1) 758, 770–771 (1995) (אשר דן בהסכם קואליציוני בין מפלגת העבודה לבין מפלגת ש"ס שבמסגרתו סוכם על קידום הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון הדין בענייני דת), שעניינה חיסון הסטטוס-קוו בענייני דת מפני ביקורת מכוח הוראות חוק-היסוד ושריונו מפני שינוי ברוב רגיל).

62 ראו חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות (תיקון מס' 4), התשנ"ח-1998, ס"ח 250, ודברי ההסבר להצעת חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות (תיקון מס' 2), התשנ"ח-1997, ה"ח הממשלה 82 (תיקון בעקבות בגיץ לשכת מנהלי ההשקעות, לעיל ה"ש 37); חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 36), התש"ס-2000, ס"ח 152 (ס' 7), ודברי ההסבר להצעת חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 36) (קיצור תקופת המעצר), התש"ס-2000, ה"ח הממשלה 247 (תיקון בעקבות בגיץ צמח, לעיל ה"ש 37); חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשע"א-2010, ס"ח 118, ודברי ההסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 1406 (תיקון בעקבות בש"פ פלוני, לעיל ה"ש 37); חוק הבטחת הכנסה (תיקון מס' 40), התשע"ב-2012, ס"ח 610, ודברי ההסבר להצעת חוק הבטחת הכנסה (תיקון מס' 40), התשס"ב-2012, ה"ח הממשלה 1224 (תיקון בעקבות בגיץ חסן, לעיל ה"ש 37); חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ס"ח 74, ודברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ה"ח הממשלה 122 (תיקון בעקבות בגיץ אדם, לעיל ה"ש 37). לניתוח פרקטיקה דומה בארצות-הברית – תיקון חוק שנקבע כבלתי-חוקתי באופן שיהלוך את אמות-המידה החוקתיות של בית-המשפט העליון ועדיין יממש את תכליות המדיניות המקוריות של המחוקק – ראו: J. Mitchell Pickerill, *Congressional Responses to Judicial Review, in CONGRESS AND THE CONSTITUTION* 151, 151–172 (Neal Devins & Keith E. Whittington eds., 2005).

63 ראו חוק הנויקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשע"ב-2012, ס"ח 522, ודברי ההסבר לס' 5 בהצעת חוק הנויקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשס"ח-2008, ה"ח הממשלה 600 (תיקון בעקבות בגיץ עדאלה, לעיל ה"ש 37). ראוי עם זאת להבחין כי חלפו יותר מארבע שנים בין פרסום הצעת החוק הממשלתית לבין העברתה בקריאה השלישית בכנסת.

64 ראו חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 28), התשס"ד-2004, ס"ח 348.

כיצד ניתן להסביר את היציבות הזו, ולמעשה את שיתוף-הפעולה הנמשך של הרשויות הפוליטיות עם המהלך השיפוטי, בהינתן המחלוקת הפוליטית הניכרת שמלווה את המהפכה החוקתית מראשיתה ועד עצם הימים האלה? לנוכח הזמינות הפורמלית של תיקון חקיקת-היסוד עולה השאלה מדוע הכנסת לא פעלה.

68 ראו חוק-יסוד: מבקר המדינה (תיקון), ס"ח התשנ"ח 196 (קביעת כהונה אחת בת שבע שנים); חוק-יסוד: מבקר המדינה (תיקון מס' 2), ס"ח התשס"ה 714 (קביעת העילות להעברת מבקר מכהונה).

69 חוק-יסוד: תקציב המדינה לשנים 2009 עד 2014 (הוראות מיוחדות) (הוראת שעה), התשס"ט-2009.

70 חוק-יסוד: משאל עם, ס"ח התשע"ד 400.

71 חוק-יסוד: השפיטה (תיקון מס' 2), ס"ח התשס"ב 598.

"אינטרסים" או "הטיות" של מוסד דוגמת הכנסת? זהו אתגר ידוע לעוסקים בפרשנות החקיקה מנקודת-המבט של "כוונת המחוקק",<sup>72</sup> והוא מחייב תשומת-לב גם בעת פרשנותה של אי-חקיקה.

כן ראו ספיר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 138–160 (תיעוד ההצעות לשינוי הרכיבים המוסדיים של הביקורת השיפוטית החוקתית כמענה למהפכה החוקתית). בפועל הייתה התערבותה של הכנסת בהיבטים המוסדיים של בית-המשפט העליון בעידן המהפכה החוקתית מועטה ביותר, וכללה קביעת רוב מיוחד בוועדה לבחירת שופטים לצורך מינוי שופטי עליון (ס' (ג)7(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי-המשפט)); קציבת תקופת הכהונה של נשיא בית-המשפט העליון ומשנהו (ס' 8(ב) לחוק); הוספה של דרישת מינום של שלוש שנים לכהונת הנשיא (ס' 8(ג) לחוק); וביטולה, כדי לאפשר את מינויו של השופט גרוניס לנשיא (חוק בתי המשפט (תיקון מס' 67), התשע"ב-

בית-המשפט העליון דיבר ככלל בקול אחד לאורך השנים ברוב הסוגיות החוקתיות המרכזיות. כך, בשנים-עשר ההרכבים שביטלו חקיקה ראשית של הכנסת בעידן המהפכה החוקתית (במסלול המבוסס על פסקת ההגבלה של חוקי-היסוד בדבר זכויות האדם) ישבו בסך-הכל 108 שופטים, ואף-על-פי-כן נכתבו באותם פסקי-דין רק 8 דעות מיעוט (שבעה מבין

---

130 ראו ס' 17(ג) לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994, שנוסף בחוק הכנסת (תיקון מס' 23), התשס"ח-2008, ס"ח 205. בדיון של ועדת הכנסת שהכינה את הצעת החוק לקריאות השנייה והשלישית נסב חלק ניכר מהדיון על השאלה אם החקיקה מהווה הכרה בפועל בסמכות הביקורת השיפוטית החוקתית. יוזם החוק, חבר-הכנסת מיכאל איתן, הכיר בכך: "במידה מסוימת הכנסת עושה מעשה שלי קשה לחיות איתו כי פעם ראשונה הכנסת אומרת במפורש שלבית המשפט מותר לפסול חוקים.

הוא ניסה להבין מדוע חברות (societies) שמנהלות מערכות כלכליות נפסדות אינן לומדות מחלופות מוצלחות יותר ומאמצות את דרכיהן, או במילים אחרות, מדוע לא התקיים לאורך ההיסטוריה האנושית תהליך אבולוציוני-השוואתי של ניסוי וטעייה, שהיה אמור להביא את השיטות הכושלות לידי זניחת מוסדותיהן והתכנסות לעבר

---

138 מדובר במאות הצעות חוק פרטיות שהוגשו לאורך השנים. ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – שוויין), התשע"ג-2013, פ/19/998 (הצעת חוק פרטית של חברות-הכנסת ג'מאל זחאלקה, חנין זועבי ובאסל ג'טאס); הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – שוויין וחופש ביטוי ומחשבה), התשע"ג-2013, פ/19/112 (הצעת חוק פרטית של חבר-הכנסת אילן גילאון); הצעת חוק-יסוד: זכויות חברתיות, התשע"ב-2012, פ/18/3783 (הצעת חוק פרטית של חברת-הכנסת שלי יחימוביץ' ועשרה חברי-כנסת נוספים).

139 ד"כ 159, 4479 (התשנ"ו).

140 ראו: Paul A. David, *Clio and the Economics of QWERTY*, 75 AM. ECON. REV. 332 (1985); W. BRIAN ARTHUR, INCREASING RETURNS AND PATH DEPENDENCE IN THE ECONOMY 13–28, 111–132 (1994).

157 ראויה לציון העובדה שכבר אז בחרה הכנסת לטפל בנושא באמצעות הסדר כללי, אף שהיה בכוחה באותה מידה לקבוע החרגה נקודתית של נושא יבוא הבשר בתוך חוק-היסוד עצמו – כבר אז פעל, כמדומה, חסם הביוש על חברי-הכנסת. כידוע, פסקת ההתגברות הופעלה עד כה פעם אחת בלבד, במסגרת חוק בשר ומוצריו, התשנ"ד-1994. גם "ההתגברות על פסקת ההתגברות" – הקביעה שפגיעתו של חוק בשר ומוצריו בחופש העיסוק תהיה פטורה ממגבלת ארבע השנים של ס' 8(א) לחוק-יסוד: חופש העיסוק – נעשתה בלשון הכללית של ס' 8(ב), אף שבפועל זהו הסדר שחל על חוק אחד בלבד.

158 ראו את הדיונים בכנסת לקראת הקריאה הראשונה בימים 8.2.1994 ו-15.2.1994 ולקראת הקריאות השנייה והשלישית ביום 9.3.1994.

162 לסקירה של הפעילות החוקתית בתחום זכויות האדם לפני 1992 – אשר לא נשאה פרי – ראו רות גביון "המהפכה החוקתית – תיאור המציאות או נבואה המגשימה את עצמה?" **משפטים** כח 21, 79–93 (1997).

163 ראו חוק השבות (תיקון מס' 2), התש"ל-1970, ס"ח 34, שבו נקבעה הגדרת "יהודי" כתגובה ישירה על פסק-הדין של בית-המשפט העליון בבג"ץ 58/68 **שליט נ' שר הפנים**, פ"ד כג(2) 477 (1970). הצעת החוק הממשלתית שהובילה לתיקון פורסמה ברשומות ב-3.2.1970 (ה"ח 36), פחות משבועיים אחרי שניתן פסק-הדין (ב-23.1.1970). התיקון עצמו התקבל בכנסת בקריאה השלישית בחלוף כחודש נוסף, ב-10.3.1970.

164 ראו חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 170), התשס"ט-2009, ס"ח 152, שביטל את החלטת בית-המשפט העליון בע"א 4243/08 **פקיד שומה גוש דן נ' פרי** (פורסם בנבו, 30.4.2009). הצעת החוק הממשלתית פורסמה ברשומות ב-22.6.2009 (ה"ח 728), כחודש וחצי אחרי מתן פסק-הדין. החקיקה ארכה כשלושה שבועות נוספים, והתיקון התקבל ב-13.7.2009.

הפוליטית (בוודאי בשיטות פרלמנטריות שבהן יש הלימה מפלגתית בין הרשות המחוקקת לבין הרשות המבצעת), הוא שמוגבל בקביעת ההסדרים החוקתיים ונגרר למעשה אחר יוזמתו של בית-המשפט העליון. כמובן, כפי שצוין, פסק-הדין בעניין **בנק המזרחי** לא היה יכול לבוא לעולם ללא פעולת הכנסת בכינון

180 ראו ס' 17(ג) לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994. כן ראו איתן, לעיל ה"ש 48.

חוקי-היסוד של 1992. אך כפי שראינו, זה בדיוק ההיבט המעניין בתהליכים תלויי-מסלול: כדי להשפיע באופן עמוק על ההתפתחות המוסדית, אינך חייב להיות דווקא זה שמתניע אותה; מה שעליך לעשות הוא להימצא "במקום הנכון בזמן הנכון" ולהחזיק בכלים הנכונים, כדי לנצל את זמינותו של תהליך בשלבי התעצבותו ולהטות אותו למסלול הנכון בעיניך.

מכל מקום, ראוי לערוך ניתוח מוסדי של נורמות מושרשות אחרות במשפט התת-חוקתי, כדי לבחון עד כמה ההסברים שהוצעו במאמר זה יכולים לתת מובן להתרחשויות הפוליטיות בעניינן. כך, למשל, המקרה של תיקון סעיף 25 לחוק החוזים,<sup>185</sup> באקט נדיר בשדה החקיקה האזרחית שבא שנים

184 לטיעון קרוב ראו ספיר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 261.

185 חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2), התשע"א-2011, ס"ח 202.

רבות אחרי התבססותה של הלכת **אפרופים**,<sup>186</sup> מעורר שאלות מובהקות של כוחות מוסדיים יחסיים. מתבקש בעניין זה לפענח את שעת הכושר שאפשרה לכנסת לחזור לתחום אשר עד לאותו שלב נשלט לכאורה באופן מוחלט על-ידי הפרשנות השיפוטית. ייתכן שמניתוח כזה נוכל גם ללמוד עוד על אפשרויותיה של הכנסת במישור החוקתי.